
AD\1225827LV.docx PE662.105v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Lauksaimniecības un lauku attīstības komiteja

2020/2273(INI)

12.3.2021

ATZINUMS
Sniegusi Lauksaimniecības un lauku attīstības komiteja

Vides, sabiedrības veselības un pārtikas nekaitīguma komitejai

par ES Biodaudzveidības stratēģiju 2030. gadam — atgriezīsim savā dzīvē 
dabu
(2020/2273(INI))

Atzinuma sagatavotāja: Isabel Carvalhais

(*) Iesaistītā komiteja — Reglamenta 57. pants



PE662.105v02-00 2/18 AD\1225827LV.docx

LV

PA_NonLeg



AD\1225827LV.docx 3/18 PE662.105v02-00

LV

IEROSINĀJUMI

Lauksaimniecības un lauku attīstības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Vides, 
sabiedrības veselības un pārtikas nekaitīguma komiteju rezolūcijas priekšlikumā, ko tā 
pieņems, iekļaut šādus ierosinājumus:

A. tā kā lauksaimniecības biodaudzveidība aptver visus biodaudzveidības komponentus, 
kas attiecas uz pārtiku un lauksaimniecību; tā kā tā aptver arī ekosistēmu, dzīvnieku, 
augu un mikroorganismu daudzveidību un mainību ģenētiskā, sugu un ekosistēmu 
līmenī, kas ir nepieciešamas ekosistēmu pamatfunkciju uzturēšanai;

B. tā kā galvenie tiešie biodaudzveidības zuduma virzītājspēki ir zemes un jūras 
izmantošanas izmaiņas, dabas resursu ieguve, klimata pārmaiņas, piesārņojums un 
svešzemju sugu invāzija; tā kā šie virzītājspēki veidojas no nelabvēlīgiem cēloņiem, kas 
jo īpaši saistīti ar ražošanas un patēriņa modeļiem, iedzīvotāju skaita dinamiku un 
tendencēm, tirdzniecību un tehnoloģiskiem jauninājumiem1;

C. tā kā ilgtermiņa tendences lauksaimniecības zemē, mežā un putnu un zālāju tauriņu 
populācijās liecina, ka Eiropā ir ievērojami samazinājusies lauksaimniecības zemes 
biodaudzveidība; tā kā tas pirmām kārtām ir saistīts ar dabisko ekosistēmu zudumu, 
sadrumstalošanos un degradāciju, ko galvenokārt izraisa lauksaimniecības 
intensifikācija, intensīva mežu apsaimniekošana, zemes pamešana un pilsētu teritoriju 
izplešanās2;

D. tā kā lauksaimniecības zeme aizņem gandrīz pusi no ES teritorijas un meži aizņem 
aptuveni 42 % no ES teritorijas; tā kā lauksaimniecības zemju ilgtspējīga 
apsaimniekošana veicina plašākas ekosistēmas funkcijas, piemēram, biodaudzveidības 
aizsardzību, oglekļa sekvestrēšanu, ūdens un gaisa kvalitātes uzturēšanu, augsnes 
mitruma aizturi, jo tiek samazinātas noteces, ūdens iefiltrēšanos un erozijas kontroli;

E. tā kā lauksaimniecība un mežsaimniecība ir Eiropas ekonomikas un sabiedrības 
galvenie komponenti, kas nodrošina drošu, kvalitatīvu un cenas ziņā pieejamu pārtiku 
un ir būtisks faktors lauku apgabalu dzīvotspējai nodarbinātības, ekonomisko iespēju, 
dzīves kvalitātes un vides saglabāšanas ziņā;

F. tā kā ES lauksaimniecības nozares īpašais raksturs un strukturālās īpatnības, proti, tas, 
ka nozari veido galvenokārt nelielas lauku saimniecības, kurās lielākoties nodarbināti 
ģimenes locekļi, un divām trešdaļām šo lauku saimniecību zemes platība nepārsniedz 
5 ha, kā arī tas, ka aptuveni viena trešdaļa lauku saimniecību vadītāju ir 65 gadus veci 
vai vecāki, rada īpašas problēmas, kas politikas veidotājiem jāņem vērā, izstrādājot ar 
nozari saistītos pasākumus un rīcībpolitikas,

1. atgādina, ka lauksaimniecības ražīgums un noturība ir atkarīgi no biodaudzveidības, kas 

1 Starpvaldību zinātnes un politikas platformas biodaudzveidības un ekosistēmu pakalpojumu jomā (IPBES) 
2019. gada vispārējais novērtējuma ziņojums par biodaudzveidību un ekosistēmu pakalpojumiem.
2 Eiropas Vides aģentūra (EVA), “The European environment - state and outlook 2020: knowledge for transition 
to a sustainable Europe” (“Vide Eiropā: stāvoklis un perspektīvas 2020. gadā. Zināšanas pārejai uz ilgtspējīgu 
Eiropu”), 2019. gads.



PE662.105v02-00 4/18 AD\1225827LV.docx

LV

ir būtiska tam, lai garantētu mūsu pārtikas sistēmu un pārtikas nodrošinājuma ilgtspēju 
ilgtermiņā un noturību; turklāt uzsver, ka liela daļa biodaudzveidības Eiropā pastāv tās 
dažādo lauksaimniecības sistēmu un mežsaimniecības dēļ un ka tās uzturēšana ir 
atkarīga no nepārtrauktas aktīvas, zemas ietekmes un ilgtspējīgas zemes un 
lauksaimniecības un mežu ekosistēmu apsaimniekošanas; tomēr uzsver dažu 
lauksaimniecības sistēmu negatīvo ietekmi uz biodaudzveidību, kas noved pie dabas 
resursu pārmērīgas izmantošanas;

2. norāda, ka ainavas noplicināšanas kaskādes efekts samazina kultūraugu ražu, it īpaši 
samazinātas apputeksnētāju un dabisko ienaidnieku bagātības dēļ3; atkārtoti norāda, ka 
dabisko ienaidnieku populāciju aizstāšana ar insekticīdu izmantošanu vēl vairāk saasina 
nepietiekamas apputeksnēšanas problēmu, jo apputeksnēšana tieši ietekmē kultūraugu 
ražu; prasa īstenot holistisku pieeju, lai aizsargātu ekosistēmu pakalpojumus, izmantojot 
pasākumus, kas vairo ainavu dažādību;

3. uzsver ģenētiskās daudzveidības, sugu un dabas ainavu nozīmi un uzskata, ka 
lauksaimniecība ļauj saglabāt daudzu reģionu biodaudzveidību, piemēram, atklātās 
kalnu teritorijās, novēršot invazīvu augu un dzīvnieku sugu izplatīšanos;

4. uzsver mazo lauku saimniecību svarīgo lomu biodaudzveidības un ainavu saglabāšanā; 
uzsver, ka mazās saimniecības palīdz saglabāt biodaudzveidību, piemērojot mazāk 
intensīvas un mehanizētas metodes un mazāk izmantojot tādus resursus kā pesticīdi un 
mēslošanas līdzekļi; turklāt uzsver, ka mazās lauku saimniecības aizsargā jutīgas lauku 
teritorijas (kalnu, nelabvēlīgā situācijā esošas, salu un Natura 2000 teritorijas), 
saglabājot lauksaimniecību un līdz ar to arī biodaudzveidību;

5. atzinīgi vērtē ES Biodaudzveidības stratēģijas 2030. gadam plašo vērienu, cenšoties 
apturēt biodaudzveidības zudumu un to pavērst pretējā virzienā; uzskata, ka šāds 
vērienīgums ir nepieciešams, mudina izstrādāt un īstenot politiku visos līmeņos un 
atbalsta pētniecības, inovatīvu un īstenojamu risinājumu izstrādi un integrēšanu, kā arī 
to iekļaušanu politikā, lai risinātu biodaudzveidības zuduma problēmu;

6. atgādina, ka stratēģijas efektīvai īstenošanai ir jāatzīst visas trīs ilgtspējas dimensijas: 
vidiskā, sociālā un ekonomiskā; uzsver, ka pastāvīga lauksaimniecības zemes 
biodaudzveidības samazināšanās, tostarp ainavas mērogā, ir realitāte un ka, lai pretotos 
šai tendencei, ir vajadzīga drosmīga rīcība, ko veic sabiedrība kopumā un ko atbalsta 
zinātnisks konsenss;

7. pauž nožēlu, ka ES biodaudzveidības stratēģijā līdz 2020. gadam nebija nosprausti 
izmērāmi lauksaimniecības mērķi un tas apgrūtināja ES finansēto darbību progresa un 
snieguma novērtēšanu; atgādina, ka nepietiekama koordinācija starp ES politikas 
virzieniem un stratēģijām biodaudzveidības jomā ir novedusi pie tā, ka nav izdevies 
novērst ģenētiskās daudzveidības samazināšanos4; aicina Komisiju ievērot Eiropas 

3 Dainese, M. et al, “A global synthesis reveals biodiversity-mediated benefits for crop production” (“Globāla 
sintēze atklāj biodaudzveidības pastarpināti radītos ieguvumus attiecībā uz kultūraugu ražu”), Science Advances, 
5. sējums, Nr. 10, 2019. gads.
4 Eiropas Revīzijas palātas Īpašais ziņojums Nr. 13/2020 “Lauksaimniecības zemes bioloģiskā daudzveidība: 
KLP maksājumi nav apturējuši tās samazināšanos”, 2020. gads;



AD\1225827LV.docx 5/18 PE662.105v02-00

LV

Revīzijas palātas (ERP) ieteikumus un izmantot Biodaudzveidības stratēģijā 
2030. gadam gūto pieredzi;

8. norāda, ka pēc zaļā kursa ideāliem un labajiem nodomiem ir jāveic turpmāki īstenošanas 
pasākumi, jo īpaši kopējā lauksaimniecības politikā, kurai ir ļoti būtiska ietekme uz 
biodaudzveidību, jo tā nosaka zemes izmantošanu ne tikai ES, bet arī ārpus tās;

9. aicina Komisiju nodrošināt Eiropas lauksaimniekiem piekļuvi jaunām tehnoloģijām un 
radīt lauksaimniecības nozarē iespējas nepārtraukti attīstīties, nodrošinot inovācijām 
labvēlīgu tiesisko regulējumu;

10. atgādina, cik svarīgi ir veicināt kolektīvu pieeju un izmantot tās pastiprinošo efektu, lai 
veicinātu Biodaudzveidības stratēģijas darbības, un aicina Komisiju veicināt un atbalstīt 
saistītus uzņēmumus, piemēram, lauksaimniecības pārtikas kooperatīvus, kolektīvā 
biodaudzveidības aizsardzības pasākumu īstenošanā;

11. uzsver ciešo saikni ar stratēģiju “No lauka līdz galdam” un meža stratēģijām un 
nepieciešamību pēc holistiskas pieejas pārtikas sistēmai un meža vērtības ķēdei; 

12. aicina Komisiju veikt ietekmes novērtējumus un izveidot visaptverošu uz zinātni un 
pierādījumiem balstītu novērtējumu par Biodaudzveidības stratēģijas pasākumu un 
mērķrādītāju īstenošanu, tostarp par augstas daudzveidības ainavas iezīmēm, ņemot vērā 
valstu specifiskos apstākļus; uzskata, ka stratēģijā īpaša uzmanība būtu jāpievērš 
individuālajai un kumulatīvajai ietekmei uz ES lauksaimniecības, mežsaimniecības un 
lauku apvidu sociālo un ekonomisko ilgtspēju, pārtikas nodrošinājumu, zemes un 
lauksaimniecības un agropārtikas produktu pieejamību, cenām, koksnes pieejamību un 
potenciālajiem riskiem, kas saistīti ar biodaudzveidības zudumu pārvietošanu uz trešām 
valstīm, aizstājot vietējo lauksaimniecisko ražošanu ar importu; uzsver nepieciešamību 
aplūkot gan īstermiņa, gan ilgtermiņa negatīvo un pozitīvo ietekmi uz resursu 
izmantošanu un pārtikas nodrošinājumu;

13. uzskata, ka, lai efektīvi sasniegtu biodaudzveidības mērķus, kad par tiem būs vienojušās 
likumdevējas iestādes, tiem ir jāatspoguļojas visos attiecīgajos ES tiesību aktos;

14. ar bažām norāda uz ASV Lauksaimniecības departamenta Ekonomiskās izpētes dienesta 
nesen veikto zinātnisko novērtējumu5 par stratēģijas “No lauka līdz galdam” un 
biodaudzveidības stratēģiju kumulatīvo ietekmi;

15. aicina Komisiju arī sagatavot uz pierādījumiem balstītu ietekmes novērtējumu par 
iespējamiem riskiem, kas saistīti ar siltumnīcefekta gāzu emisijām, biodaudzveidības 
zudumu, lauku un reģionu dzīvotspēju, pārtikas cenām un stratēģisku reģionālo pārtikas 
un apgādes drošību un ko rada iespējamā lauksaimnieciskās ražošanas pārcelšana un 
pārvietošana Eiropas Savienībā, īstenojot stratēģijas pasākumus un mērķus;

https://www.eca.europa.eu/lv/Pages/DocItem.aspx?did=%7bB5A7E9DE-C42E-4C1D-A5D2-
03CA1FADE6F8%7d
5 Beckman, J. et al, “Economic and Food Security Impacts of Agricultural Input Reduction Under the European 
Union Green Deal’s Farm to Fork and Biodiversity Strategies” (“Eiropas Savienības Zaļā kursa stratēģijā “No 
lauka līdz galdam” un biodaudzveidības stratēģijā paredzētā ielaides samazinājuma lauksaimniecībā ietekme uz 
ekonomiku un pārtikas nodrošinājumu”), ASV Lauksaimniecības departamenta Ekonomiskās izpētes dienests.



PE662.105v02-00 6/18 AD\1225827LV.docx

LV

16. uzskata, ka biodaudzveidības saglabāšana ir svarīgs sabiedrisks mērķis, ko atbalsta 
lielākā daļa eiropiešu6 un kam nepieciešama visu sociālo un ekonomikas nozaru rīcība 
un plašas un iekļaujošas debates, efektīvi iesaistot ikvienu sabiedrības locekli Eiropas, 
valstu un reģionālā līmenī; norāda, ka it īpaši biodaudzveidības saglabāšanai ir 
nepieciešama visu pasākumu īstenotāju, piemēram, lauksaimnieku kopienu, tostarp 
mazo un jauno lauksaimnieku, un mežsaimniecības nozares, plašāka līdzdalība, 
vienlaikus izmantojot viņu zināšanas un pieredzi, apmainoties ar abpusēji izdevīgiem 
risinājumiem, kas dod labumu gan biodaudzveidībai, gan lauksaimniecības un 
mežsaimniecības ieņēmumiem, un radot līdzatbildības izjūtu, kas ir būtiski svarīga 
stratēģijas sekmīgai īstenošanai;

17. uzsver, cik svarīgs ir augšupējs līdzdalības process, pozitīvi stimuli un atbalsts, lai 
palielinātu motivāciju un apņemšanos biodaudzveidības aizsardzības jomā, vienlaikus 
uzsverot brīvprātīgo iniciatīvu papildu pievienoto vērtību;

18. uzskata, ka visos politikas līmeņos lielāka uzmanība būtu jāpievērš biodaudzveidības 
aizsardzības abpusēji izdevīgu risinājumu izstrādei, kas veicinātu visas trīs ilgtspējas 
dimensijas (ekonomisko, sociālo un vides dimensiju);

19. uzskata, ka apakšzonu vai reģionu izveide aizsargājamajās zonās, kurās, pamatojoties uz 
šo teritoriju īpatnībām, varētu atļaut dažāda veida darbības, pieļautu lielāku elastību, 
vienlaikus palielinot aizsardzības efektivitāti;

20. uzsver kopējās lauksaimniecības politikas (KLP) būtisko nozīmi lauksaimniecības 
zemes biodaudzveidības, tostarp ģenētiskās daudzveidības, aizsardzībā un veicināšanā, 
kā arī citu zaļajā kursā noteikto politikas jomu un instrumentu nozīmi; atgādina KLP 
mērķus, kas uzskaitīti Līguma par Eiropas Savienības darbību 39. pantā; 

21. uzsver gaidāmās KLP zaļās arhitektūras komponentu potenciālu veicināt un nodrošināt 
individuālus un kolektīvus stimulus pārejai uz ilgtspējīgākām un noturīgākām 
lauksaimniecības sistēmām pārtikas ražošanai un augstas dabas vērtības 
lauksaimniecības zemes un biodaudzveidības saglabāšanai lauksaimniecības zemēs, ja 
tie tiks pienācīgi izstrādāti; 

22. uzskata, ka dalībvalstīm, nosakot savus nosacījumu standartus, ir jānosprauž atbilstošas 
ilgtspējas un biodaudzveidības atsauces scenārijs un jānodrošina mērķtiecīga un ātra 
intervences pasākumu izstrāde un ieviešana, jo īpaši ekoshēmu un agrovides un klimata 
pasākumu īstenošana lauku attīstībā, kas palīdz labāk nodot biodaudzveidības 
ieguvumus un palielināt to potenciālu atbilstoši vajadzīgajam vērienīguma līmenim, 
vienlaikus ņemot vērā konkrētas vietējās vajadzības, apstākļus un izejas punktus, 
izmantojot uz pierādījumiem balstītu SWOT analīzi;

23. uzsver KLP agromežsaimniecības un apmežošanas pasākumu izšķirošo nozīmi un 
mudina turpināt mežsaimniecības pasākumus saskaņā ar ES meža stratēģiju;

24. uzsver, ka šīs stratēģijas īstenošana no vides viedokļa nebūs tik efektīva, kā paredzēts, 
ja vien netiks sniegts atbalsts, lai nodrošinātu lauksaimnieku un viņu uzņēmumu 

6 Eirobarometra speciālaptauja Nr. 481 “Attitudes of Europeans towards biodiversity” (“Eiropiešu attieksme pret 
biodaudzveidību”), 2019. gada maijs, https://data.europa.eu/euodp/en/data/dataset/S2194_90_4_481_ENG.



AD\1225827LV.docx 7/18 PE662.105v02-00

LV

dzīvotspēju un konkurētspēju;

25. aicina Komisiju nekavējoties izmantot klimata pārmaiņu mazināšanas un 
klimatadaptācijas iespējas, ko sniedz mežu, mitrāju, kūdrāju, zālāju un piekrastes 
ekosistēmu atjaunošana, un integrēt dabas aizsardzību visos attiecīgajos ES politikas 
virzienos un programmās;

26. uzskata, ka nelielās izmaiņas, kas ieviestas ar dažādajām KLP reformām, nav devušas 
spēcīgu signālu lauksaimniekiem mainīt savu praksi, un uzskata, ka ir vajadzīgas 
būtiskas izmaiņas saistībā ar klimata un biodaudzveidības krīzi, kuras pārliecinātu 
lauksaimniekus par tās ietekmi uz viņu uzņēmējdarbību un iztiku;

27. pauž nožēlu, ka KLP nav efektīvi apturējusi gadu desmitiem ilgo biodaudzveidības 
samazināšanos un ka intensīva lauksaimniecība joprojām ir galvenais biodaudzveidības 
zuduma cēlonis; turklāt uzsver, ka saskaņā ar Revīzijas palātas Īpašo ziņojumu 
Nr. 13/20207 lauksaimniecības mērķrādītāji un darbības ES Biodaudzveidības stratēģijā 
nav mērāmi, tāpēc ir grūti novērtēt darbības rezultātus; 

28. tādēļ uzsver, ka ir svarīgi ievērot Revīzijas palātas ieteikumus Komisijai labāk 
koordinēt Biodaudzveidības stratēģiju 2030. gadam, palielināt tiešo un lauku attīstības 
maksājumu ieguldījumu lauksaimniecības zemes biodaudzveidībā, precīzāk izsekot 
budžeta izdevumiem un izstrādāt uzticamus rādītājus KLP ietekmes novērtēšanai;

29. uzsver, cik svarīgi ir radīt, saglabāt un atjaunot lauksaimniecības ainavu iezīmju lielo 
daudzveidību, kā arī uzturēt un atbalstīt lauksaimniecības prakses un/vai ražošanas 
raksturīgās iezīmes, kas labvēlīgi ietekmē biodaudzveidību, apputeksnētājus un kaitēkļu 
dabisko bioloģisko kontroli; 

30. aicina dalībvalstis saskaņā ar saviem KLP stratēģiskajiem plāniem izstrādāt vajadzīgos 
pasākumus, kuri veicinātu biodaudzveidības ziņā bagātas platības, tostarp ainavu 
elementus, ar mērķi ilgtermiņā vismaz 10 % zemes izveidot ļoti daudzveidīgas platības, 
kas bagātina biodaudzveidību, piemēram, dzīvžogus, buferjoslas, teritorijas, kurās 
neizmanto ķīmiskas vielas, un pagaidu papuves, kā arī paplašinātas lauksaimniecības 
zemes, kuras atvēlētas biodaudzveidībai, un, cik vien iespējams, veicināt dzīvotņu 
savstarpējo savienojamību un zaļo koridoru izveidi, lai maksimāli palielinātu 
biodaudzveidības potenciālu;

31. atgādina, ka piekļuves zemei trūkums ir viens no galvenajiem faktoriem, kuri ierobežo 
jauno lauksaimnieku apmešanos un paaudžu maiņu Eiropas lauku saimniecībās, kas ir 
svarīgs KLP mērķis; uzskata, ka būtu jāizvērtē neproduktīvo platību izveide, lai pēc 
iespējas izvairītos no negatīvas ietekmes uz jauno lauksaimnieku piekļuvi zemei;

32. uzsver, ka gadījumos, kad saglabāšanas pasākumi ierobežo privātas zemes izmantošanu 
vai negatīvi ietekmē tās vērtību, īpašniekam ir jāpiešķir atbilstīga kompensācija;

7 Eiropas Revīzijas palātas Īpašais ziņojums Nr. 13/2020 “Lauksaimniecības zemes bioloģiskā daudzveidība: 
KLP maksājumi nav apturējuši tās samazināšanos”, 2020. gads;
https://www.eca.europa.eu/lv/Pages/DocItem.aspx?did=%7bB5A7E9DE-C42E-4C1D-A5D2-
03CA1FADE6F8%7d



PE662.105v02-00 8/18 AD\1225827LV.docx

LV

33. atzinīgi vērtē to, ka bioloģiskā lauksaimniecība ir atzīta par vienu no spēcīgajiem 
elementiem ES ceļā uz ilgtspējīgākām pārtikas sistēmām, proti, attiecībā uz 
biodaudzveidības problēmām, un publiskās politikas mērķu sasniegšanu tādās jomās kā 
ekonomikas attīstība, nodarbinātība laukos, vides aizsardzība un rīcība klimata politikas 
jomā; uzsver Eiropas bioloģiskās lauksaimniecības rīcības plāna nozīmi plašākā 
bioloģiskās lauksaimniecības ieviešanā;

34. uzsver, ka bioloģiskās pārtikas ražošanas attīstība jāpapildina ar tirgus virzītu un 
piegādes ķēdes attīstību un pasākumiem, kas stimulē pieprasījumu pēc bioloģiskās 
pārtikas, tostarp izmantojot publisko iepirkumu un plašu veicināšanas pasākumu klāstu, 
pētniecību, inovāciju, apmācību un zinātnisko zināšanu nodošanu, kuru mērķis ir 
atbalstīt bioloģisko produktu tirgus stabilitāti un taisnīgu atalgojumu lauksaimniekiem 
un veicināt pasākumus, kas atbalsta gados jaunus bioloģiskos lauksaimniekus; uzsver, 
ka ir jāattīsta visa bioloģiskās pārtikas ķēde, lai radītu iespēju vietējā līmenī apstrādāt un 
izplatīt Savienības bioloģisko produkciju;

35. norāda, ka dalībvalstis sniegs atšķirīgu ieguldījumu šo Savienības mērķrādītāju 
sasniegšanā atkarībā no to bioloģiskās pārtikas ražošanas nozares attīstības, tādēļ prasa 
noteikt valsts mērķrādītājus; uzsver, ka šie mērķrādītāji netiks sasniegti bez spēcīga 
finansiālā atbalsta, stingrām apmācības programmām un konsultāciju pakalpojumiem; 
aicina dalībvalstis attiecīgi izstrādāt savus KLP stratēģiskos plānus un aicina Komisiju 
pārliecināties, ka stratēģiskie plāni atbilst uzticētajam uzdevumam;

36. uzsver spēcīgo saikni starp Eiropas meža stratēģiju un Biodaudzveidības stratēģiju;

37. uzsver, cik liela nozīme ir noturīgām un veselīgām meža ekosistēmām, tostarp faunai un 
florai, lai saglabātu un veicinātu to daudzveidīgo ekosistēmu pakalpojumu sniegšanu, 
ko nodrošina meži, piemēram, biodaudzveidību, tīru gaisu, ūdeni, veselīgu augsni un 
koksnes un nekoksnes izejvielas; norāda, ka ES mērķu sasniegšana vides, klimata un 
biodaudzveidības jomā nekad nebūs iespējama bez tādiem mežiem un mežsaimniecības, 
kas tiek daudzfunkcionāli, veselīgi un ilgtspējīgi apsaimniekoti un kas ievēro ilgtermiņa 
perspektīvu;

38. norāda uz nepieciešamību izstrādāt saskaņotu pieeju, kas vienotu biodaudzveidības 
aizsardzību un klimata aizsardzību ar plaukstošu uz koksnes resursiem balstītu nozari un 
ilgtspējīgu bioekonomiku;

39. šajā sakarā norāda, ka koncentrēšanās vienlaikus uz mežsaimniecības sociālajiem, vides 
un ekonomiskajiem ieguvumiem var palīdzēt nodrošināt noturību un pielāgotiesspēju, 
kā arī panākt pāreju uz aprites bioekonomiku un uzlabot biodaudzveidības aizsardzību; 
uzskata, ka mērķrādītājos un īstenošanā ir jāņem vērā katras valsts konkrētie apstākļi un 
iespējas un tiem pozitīvi jāietekmē meži un mežsaimniecības apstākļi, iztikas līdzekļi 
lauku apvidos un mežu biodaudzveidība ES;

40. uzsver, ka mežiem, sevišķi pirmatnējiem mežiem, ir īpaša nozīme biodaudzveidības 
aizsardzībā, un prasa tos aizsargāt; šajā sakarā aicina Komisiju un dalībvalstis ieviest 
seno mežu definīciju, kas būtu jāizstrādā Mežsaimniecības pastāvīgajai komitejai kā 
daļa no turpmākās ES meža stratēģijas;

41. uzsver Natura 2000 meža teritoriju nozīmi mežu biodaudzveidības saglabāšanā; tomēr 



AD\1225827LV.docx 9/18 PE662.105v02-00

LV

norāda, ka ir vajadzīgi pietiekami finanšu resursi, lai pārvaldītu šādas jomas un 
nodrošinātu izpildi;

42. uzsver līdzsvarotā veidā stiprinātas ilgtspējīgas mežu apsaimniekošanas nozīmi meža 
ekosistēmu veselībai, klimatnoturībai un ilgmūžībai un mežu daudzfunkcionālās lomas 
saglabāšanai, tostarp mežu biodaudzveidības uzturēšanai, kā arī ilgtspējīgas attīstības 
mērķu (IAM) sasniegšanai un Eiropas zaļā kursa īstenošanai; uzsver, ka ir svarīgi 
iekļaut ģenētisko daudzveidību stādīšanas apsvērumos, jo tas ierobežo kaitēkļu 
uzbrukumu, kā arī slimību un vietējo un lokālo sugu izplatīšanās risku;

43. norāda, cik svarīga ir meža īpašnieku apmācība, vietējie izpratnes veicināšanas projekti 
un sabiedrības līdzdalības procesi, kā arī pastāvīgas apmežošanas un meža atjaunošanas 
programmas; aicina Komisiju veicināt ES mēroga specializētas apmācības programmas 
un visaptverošu un efektīvu meža apsaimniekošanas informācijas sistēmu;

44. vērš uzmanību uz vērtīgu tradicionālo agromežsaimniecības sistēmu skaitu ES un 
inovatīvu sistēmu potenciālu; uzsver agromežsaimniecības potenciālu uzlabot un 
veicināt dažādus ekosistēmu pakalpojumus, lauksaimniecības zemes biodaudzveidību, 
oglekļa dioksīda piesaisti, augsnes aizsardzību un ūdens cikla regulēšanu, vienlaikus 
uzlabojot lauku saimniecību produktivitāti un ilgtspēju; 

45. atzīst, ka ir jāpaplašina lauksaimnieku zināšanas un jāveicina apmācība 
agromežsaimniecības jomā, lai viņi apzinātos ieguvumus no koksnes veģetācijas 
integrēšanas lauksaimniecībā un apgūtu šo praksi;

46. aicina Komisiju pievērst uzmanību būvētās vides izraisītajam biodaudzveidības 
zudumam; uzskata, ka pilsētu un piepilsētu teritorijas, tostarp bijušās rūpnieciskās un 
atjaunotās zemes platības, būtu īpaši piemērotas koku stādījumiem, tādējādi veicinot 
biodaudzveidību pilsētu teritorijās; atzīst agromežsaimniecības un pārtikas ražošanai 
nepiemērotu teritoriju potenciālu palielināt koku skaitu un ka būtu jāizvairās no 
stādīšanas vietās ar augstu dabas vērtību; 

47. apzinās, cik svarīgi ir izmantot koksni no ilgtspējīgi apsaimniekotiem mežiem un koka 
izstrādājumus, lai veicinātu virzību uz CO2 neitrālu ekonomiku un aprites 
bioekonomikas attīstību;

48. aicina dalībvalstis uzlabot savus tiesību aktus, lai ieviestu vai vajadzības gadījumā 
stiprinātu aizsardzību pret nelikumīgu mežizstrādi un biodaudzveidības zudumu;

49. uzsver, ka bez veselīgiem mežiem nekad nebūs iespējams sasniegt ES mērķus vides, 
klimata un biodaudzveidības jomā; tādēļ mudina veikt pasākumus, kas palielinātu mežu 
segumu no vietējiem apstākļiem un ekosistēmām piemērotiem kokiem, jo īpaši 
izvairoties no eksotiskām sugām, kuras daudz mazāk uztur vietējo biodaudzveidību; 
uzsver, ka šāds jauniegūtais mežs nedrīkst negatīvi ietekmēt pašreizējo biodaudzveidību 
vai oglekļa piesaistītājus un ka būtu jāizvairās no stādīšanas, jo īpaši mitrājos un 
kūdrājos, augstas biodaudzveidības ganībās un citās augstas dabas vērtības zemēs; 
uzsver, ka visās turpmākajās ES meža stratēģijās galvenā uzmanība būtu jāpievērš 
aizsardzībai, mežu atjaunošanai un apmežošanai ar atrašanās vietai un videi piemērotām 
koku sugām;



PE662.105v02-00 10/18 AD\1225827LV.docx

LV

50. uzsver, cik svarīgi ir uzlabot biodaudzveidību agrosistēmās visos līmeņos, sākot no 
laukiem līdz ainavām; uzskata, ka ir būtiski veicināt zinātniskos pētījumus par saikni 
starp lauksaimniecības praksi, ekoloģiskajiem procesiem un ekosistēmu 
pakalpojumiem, veicinot novatorisku praktisku risinājumu izstrādi un konkrētai vietai 
specifiskas zināšanas, kas vajadzīgas ekosistēmu pakalpojumu veicināšanai 
visdažādākajos ekoloģiskajos kontekstos;

51. uzsver, ka izvēle saglabāt un vēl vairāk veicināt bioenerģijas rūpniecību varētu novest 
pie pārvaldības izvēles saīsināt augsekas periodu vai izmantot strauji augošas sugas, kas 
pazeminās koksnes kvalitāti un produktu vērtību un apdraudēs kokapstrādes nozares; 
norāda, ka Biodaudzveidības stratēģijā ierosinātais abpusēji izdevīgais risinājums 
ierobežot veselu koku izmantošanu enerģijas ražošanā ir svarīgs arī kokapstrādes 
nozarēm;

52. uzskata, ka apmežošanas iniciatīvu atbalstīšanā būtu jāizmanto holistiska pieeja, ņemot 
vērā vietējos ekonomiskos un sociālos apstākļus un vietējās kopienas un atbalstot 
noturīgus, jauktus un veselīgus mežus;

53. uzsver augu aizsardzības līdzekļu un rīku nozīmi lauksaimnieciskās ražošanas 
stabilitātei, pārtikas nekaitīgumam un nodrošinājumam, klimatadaptācijai un 
lauksaimnieku ienākumu ilgtspējai; uzskata — lai gan ir gūti panākumi, ir būtiski 
jāsamazina ķīmisko pesticīdu lietošana un jo īpaši riski, lai samazinātu ietekmi uz 
biodaudzveidību, ņemot vērā valstu īpašos apstākļus; uzskata, ka būtu rūpīgi jāizpēta 
iespēja izmantot mērķos minētos ekoloģiskos koridorus; 

54. uzsver, ka integrētai augu aizsardzībai (IPM) un ilgtspējīgām sistēmām, tostarp 
agroekoloģiskām pieejām, ir būtiska nozīme8 atkarības no pesticīdiem samazināšanā, un 
mudina dalībvalstis nodrošināt, ka IPM tiek piemērota un tās īstenošana tiek 
sistemātiski novērtēta; 

55. uzsver — lai samazinātu vajadzību pēc pesticīdiem un vēl vairāk samazinātu ķīmisko 
pesticīdu lietošanu un ar to saistītos riskus, lauksaimniekiem ir vajadzīgi plašāki 
alternatīvi, efektīvi, cenas ziņā pieejami un videi droši augu aizsardzības risinājumi un 
metodes; ierosina, ka tas varētu ietvert kultūras, fiziskās un bioloģiskās kontroles 
metožu pastiprinātu izmantošanu, jaunus zema riska pesticīdus un biopesticīdus, 
efektīvākus pielietošanas paņēmienus, ko veicina tādi instrumenti kā digitālā un precīzā 
lauksaimniecība, epidemioloģiskos modeļus, plašāku un uzlabotu tādu rezistentu šķirņu 
klāstu, kam nepieciešams mazāk resursu, un uzlabotas pētniecības un inovācijas 
apmācības un konsultāciju sistēmas, tostarp agroekoloģiskās lauksaimniecības prakses 
jomā;

56. aicina Komisiju uzlabot tiesisko regulējumu, lai paātrinātu jaunu un alternatīvu augu 
veselības risinājumu ieviešanu, tostarp augu aizsardzības līdzekļu ar mazāku ietekmi uz 
vidi, piemēram, zema riska vielu, biokontroles šķīdumu un dabisku vielu, ieviešanu;

57. uzsver labvēlīgo sugu lomu agroekosistēmā, jo īpaši kaitēkļu apkarošanā, bet arī 

8 Saskaņā ar vispārīgajiem principiem, kas noteikti III pielikumā Eiropas Parlamenta un Padomes 2009. gada 
21. oktobra Direktīvā 2009/128/EK, ar kuru nosaka Kopienas sistēmu pesticīdu ilgtspējīgas lietošanas 
nodrošināšanai (OV L 309, 24.11.2009., 71. lpp.).



AD\1225827LV.docx 11/18 PE662.105v02-00

LV

apputeksnēšanā un augu un augsnes aizsardzībā; norāda, ka savvaļas ziedu pareiza 
sajaukuma izvēle var piesaistīt un uzturēt kukaiņu plēsējus un parazitoīdus, uzlabojot 
ražu un palielinot apputeksnēšanu;

58. uzskata, ka ilgtspējīgas prakses, piemēram, IPM un agroekoloģisko pieeju, izmantošanu 
vajadzētu pienācīgi stimulēt un kompensēt;

59. atzinīgi vērtē Eiropola un dalībvalstu kopīgās darbības augu aizsardzības līdzekļu 
nelikumīga importa no trešām valstīm apkarošanā, taču pauž nopietnas bažas, ka tas 
turpinās un ietekmē arī vidi un biodaudzveidību ES;

60. pauž nožēlu par to, ka lauksaimnieciskā ražošana un patēriņš arvien vairāk koncentrējas 
uz ierobežotu lauksaimniecības kultūru un to ietvaros šķirņu un genotipu klāstu; uzsver, 
ka ģenētiskās mainības turpmāka uzlabošana un saglabāšana visos tās komponentos ir 
būtiska, lai veicinātu lauksaimniecības ekosistēmu daudzveidību un bagātību un 
saglabātu vietējos ģenētiskos resursus, jo īpaši kā risinājumu krātuve, kas palīdzētu 
stāties pretī nākotnes vides, klimata un pārtikas nodrošinājuma problēmām;

61. norāda, ka ir svarīgi saglabāt kultivārus un vecās šķirnes, jo tie var izturēt apstākļus, kas 
ir sliktāki par optimālajiem; turklāt norāda, ka visrentablākais veids, kā saglabāt šos 
gēnus un pazīmes, ir laukā; atzinīgi vērtē to, ka Komisija apsver tradicionālo kultūraugu 
šķirņu tirdzniecības noteikumu pārskatīšanu, lai veicinātu to saglabāšanu un ilgtspējīgu 
izmantošanu; atzinīgi vērtē arī tās nodomu veikt pasākumus, lai atvieglotu sēklu šķirņu, 
tostarp bioloģiska heterogēna materiāla, reģistrāciju un lai nodrošinātu tradicionālām un 
vietējiem apstākļiem pielāgotām šķirnēm vieglāku piekļuvi tirgum;

62. vērš uzmanību uz to, ka daudzgadīgās kultūrās daudzveidības zudums notiek arī tādēļ, 
ka tiek zaudēta ģenētiskā daudzveidība pašās šķirnēs; pauž nožēlu par to, ka ES 
veģetatīvās pavairošanas sistēmas ir izstrādātas tā, ka netiek veicināta biodaudzveidības 
saglabāšana vienas šķirnes ietvaros; aicina Komisiju veicināt regulējuma izmaiņas ES 
veģetatīvās pavairošanas tiesību aktos, veicinot tradicionālo Eiropas šķirņu ģenētiskās 
daudzveidības saglabāšanu lauku saimniecībās;

63. atgādina, ka Eiropas Savienībā tiek audzētas vairākas vietējās un lokālās dzīvnieku 
šķirnes, kas ir reģionālo dzīvotņu un/vai vietējo kopienu tradicionālo iztikas līdzekļu 
elementi un biodaudzveidības neatņemama daļa; aicina dalībvalstis turpināt atbalstīt 
pasākumus, kuru mērķis ir šo šķirņu aizsardzība; pauž bažas par to, ka tādas slimības kā 
Āfrikas cūku mēris apdraud dažu sugu, piemēram, Austrumbalkānu cūku, izdzīvošanu; 
aicina dalībvalstis savlaicīgi ieviest pasākumus un atvēlēt resursus, lai novērstu šīs 
biodaudzveidības zudumu;

64. aicina Komisiju izstrādāt vērienīgus, piemērotus un atjauninātus noteikumus un plānus, 
kas novērstu invazīvu sugu iekļūšanu dažādās Eiropas teritorijās un jūrās, paredzot 
visaptverošus protokolus, kuri savukārt novērstu tādu gan augu, gan dzīvnieku sugu 
ienākšanu, kas var būtiski negatīvi ietekmēt ne tikai biodaudzveidību, bet arī 
lauksaimniecību un zivsaimniecību, un radīt ievērojamus ekonomiskus zaudējumus, un 
kuros būtu jāparedz izstrādāt rīcības virzienus, kā pārvaldīt invazīvas sugas un to 
iespējamo ietekmi uz dažādām ekosistēmām un nozarēm;

65. aicina Komisiju nodrošināt, ka jebkurš mērķrādītājs attiecībā uz neienesīgu 



PE662.105v02-00 12/18 AD\1225827LV.docx

LV

lauksaimniecības zemi, neproduktīvām ainavas iezīmēm un aizsargājamām teritorijām ir 
pietiekami elastīgs, lai to īstenotu saskaņā ar katras dalībvalsts konkrētajiem apstākļiem 
un iespējām, un ka tiek ievērotas lauksaimnieku, zvejnieku un zemes un mežu īpašnieku 
tiesības, vienlaikus saglabājot stingru aizsardzību kā brīvprātīgu zemes un mežu 
īpašnieku izvēli;

66. uzsver, ka lauksaimniecības zemes pamešana skar 10–50 % ES lauksaimniecības 
zemes, kā rezultātā tiek zaudētas tradicionālās ainavas, palielinās augsnes erozijas risks 
un pasliktinās daudzu lauksaimniecības zemju sugu dzīvotnes; atgādina, ka 
pasākumiem, kas paredzēti apgabaliem, kuros ir dabas ierobežojumi, ir būtiska nozīme, 
lai novērstu zemes pamešanu un saglabātu cilvēku nodarbošanos šajos apgabalos, kā arī 
lai novērstu mežu ugunsgrēkus un aizsargātu konkrētas ekosistēmas un dabas resursus, 
piemēram, lauksaimniecības zemes platības ar augstu dabas vērtību;

67. uzsver, ka zemes izmantošanas izmaiņas, lauksaimniecības paplašināšana un 
intensificēšana un savvaļas augu un dzīvnieku ilgt nespējīga tirdzniecība un patēriņš ir 
biodaudzveidības zuduma galvenie virzītājspēki un palielina savvaļas, lauksaimniecības 
dzīvnieku, patogēnu un cilvēku saskarsmi, kas rada apstākļus jaunu infekcijas slimību 
uzliesmojumam;

68. norāda, ka kažokādu ražošana, kas ir saistīta ar tūkstošiem nedomisticētu dzīvnieku ar 
līdzīgu genotipu turēšanu būros ciešā tuvumā citam pie cita un pastāvīga stresa 
apstākļos, var būtiski apdraudēt dzīvnieku labturību un palielina to uzņēmību pret 
infekciju slimībām, tostarp zoonozēm, kā tas notika Covid-19 gadījumā ar ūdelēm;

69. uzsver nepieciešamību attīstīt uzņēmējdarbības modeļus, atalgojot lauksaimniekus, 
dārzniekus, zvejniekus un citus teritoriju īpašniekus un lietotājus par to sniegtajiem 
ekosistēmu pakalpojumiem;

70. atzīst, cik svarīgi ir apzināt ar biodaudzveidību saistītus ekonomikas instrumentus un to 
radīto finansējumu un izveidot konsekventu un salīdzināmu finanšu apzināšanu un 
ziņošanu visās dalībvalstīs; 

71. norāda uz apputeksnētāju izšķirošo nozīmi biodaudzveidībā un lauksaimnieciskajā 
ražošanā; pauž bažas par apputeksnētāju, tostarp medus bišu, augstajām mirstības 
tendencēm, kas ir dokumentētas vairākos ES reģionos; aicina dalībvalstu atbildīgās 
iestādes vairāk kontrolēt neatļauto vai apputeksnētājiem kaitīgo vielu izmantošanu;

72. prasa pasākumu apputeksnētāju aizsardzībai pieņemšanā īstenot holistisku pieeju un 
KLP atbalstam nekļūt tādam, kas pavājina vai pazudina apputeksnēšanas pakalpojumus; 
aicina dalībvalstis savos stratēģisko plānu projektos iekļaut pasākumus, kas vērsti uz 
dažādām apputeksnētāju grupām;

73. uzskata, ka digitālās tehnoloģijas, tostarp precīzā lauksaimniecība, var palīdzēt Eiropas 
lauksaimniekiem nodrošināt drošu un kvalitatīvu pārtiku, vienlaikus palīdzot saglabāt 
biodaudzveidību un samazināt lauksaimniecības ietekmi uz vidi; norāda, ka ir svarīgi 
atbalstīt tādu digitālo rīku izstrādi, kas ļauj plānot biodaudzveidību saimniecībās un arī 
plašākā mērā un uzlabot tīklu pārklājumu lauku apvidos;

74. uzsver, ka ar KLP ir jānodrošina piekļuve šiem rīkiem, lai nodrošinātu, ka ikviens gūst 



AD\1225827LV.docx 13/18 PE662.105v02-00

LV

labumu no digitalizācijas iespējām; turklāt norāda, ka ir jāveicina digitālās 
lauksaimniecības iekļaujoša īstenošana, izmantojot apmācību un lauku iedzīvotāju 
izglītošanu;

75. atzīst Eiropas lauksaimniecības daudzveidību un tādu tās lauksaimniecības sistēmu lielo 
biodaudzveidības potenciālu kā ganību lopkopība un pļavas un dzīvžogus saglabājošas 
ganību sistēmas, agromežsaimniecība un ekstensīvi apsaimniekota lauksaimniecības 
zeme;

76. aicina Komisiju veicināt videi draudzīgas ražošanas metodes, piemēram, integrētu 
ražošanu, kas ir plaši ieviesta daudzās dalībvalstīs un optimizē dabas resursu 
izmantošanu, aizsargā augsni, ūdeni un gaisu un veicina biodaudzveidību;

77. aicina Komisiju un dalībvalstis veicināt ganību un ganību dzīvotņu, tostarp meža ganību 
un citu agromežsaimniecības sistēmu, izmantošanu sinerģijā ar augstas dabas vērtības 
zālaugu platību uzturēšanu;

78. atzīst agroekoloģisko sistēmu potenciālu, proti, kombinējot diversifikācijas metodes, 
vienlaikus nodrošinot daudzus ekosistēmu pakalpojumus un biodaudzveidības 
saglabāšanu, kā arī palielinot kultūraugu ražu un lauksaimnieku ienākumus9; turklāt 
atzīst, ka ir svarīgi veicināt abpusēji izdevīgu pieeju pieņemšanu; 

79. norāda, ka daži tirdzniecības nolīgumi, par kuriem pašlaik notiek sarunas vai kuri ir 
noslēgti, iespējams, neatbilst Biodaudzveidības stratēģijas mērķiem; atgādina, ka ir 
jānodrošina, lai tirdzniecības nolīgumos būtu iekļautas nodaļas par tirdzniecību un 
ilgtspējīgu attīstību, kuru mērķis ir veicināt biodaudzveidību un saskaņotību ar Eiropas 
ilgtspējas standartiem; 

80. atzinīgi vērtē Komisijas apņemšanos nodrošināt tirdzniecības nolīgumos ietverto 
biodaudzveidības noteikumu pilnīgu īstenošanu un izpildi un labāk novērtēt to ietekmi 
uz biodaudzveidību; aicina Komisiju ieviest nepieciešamos mehānismus, lai 
nodrošinātu, ka ES importētie produkti atbilst pasākumiem, kas piemērojami Eiropas 
lauksaimniekiem, papildinot ES lauksaimnieku centienus ražot pārtiku ilgtspējīgāk un 
tādējādi padarīt biodaudzveidības aizsardzību efektīvāku visā pasaulē;

81. prasa nodrošināt Savienības tirdzniecības politikas konsekvenci, izvairoties no 
atmežošanas rezultātā ražotu lauksaimniecības produktu importa atvieglošanas, kas 
nopietni kaitē biodaudzveidībai pasaulē; aicina Komisiju ierosināt pasākumu kopumu, 
kas lauksaimniecības produktiem, kuri laisti ES tirgū, nodrošinātu ilgtspējīgas nulles 
līmeņa atmežošanas piegādes ķēdes;

9 Tamburini, G. et al, “Agricultural diversification promotes multiple ecosystem services without compromising 
yield” (“Lauksaimniecības dažādošana veicina daudzus ekosistēmu pakalpojumus, neapdraudot ražu”), Science 
Advances, 6. sējums, Nr. 45, 2020. gads; 98 metaanalīžu pārskatīšana, pamatojoties uz 5160 sākotnējiem 
pētījumiem, ietverot 41 946 dažādu un vienkāršotu metožu salīdzinājumus. 63 % gadījumu agroekoloģija 
veicināja biodaudzveidību, neietekmējot ražu, un daudzos gadījumos ražas faktiski palielinājās; 
https://advances.sciencemag.org/content/6/45/eaba1715
Van der Ploeg, J. D. et al, “The economic potential of agroecology: Empirical evidence from Europe” 
(“Agroekoloģijas ekonomiskais potenciāls: empīriski pierādījumi Eiropā”), Journal of Rural Studies, 71. sējums, 
2019. gads, 46.–61. lpp.; https://doi.org/10.1016/j.jrurstud.2019.09.003 

https://advances.sciencemag.org/content/6/45/eaba1715
https://doi.org/10.1016/j.jrurstud.2019.09.003


PE662.105v02-00 14/18 AD\1225827LV.docx

LV

82. norāda, ka barības vielas ir būtiskas lauksaimnieciskajai ražošanai un veselīgas augsnes 
saglabāšanai; atzinīgi vērtē Komisijas priekšlikumu samazināt barības vielu zudumus un 
norāda, ka pārmērīga mēslojuma izmantošana ir gaisa, augsnes un ūdens piesārņojuma 
un ietekmes uz klimatu avots, kas negatīvi ietekmē biodaudzveidību; uzsver, ka labāka 
barības vielu pārvaldība ir izdevīga gan ekonomikai, gan videi;

83. uzsver, ka barības vielu zudumu samazināšanas stratēģijai pirmām kārtām būtu jāsniedz 
lauksaimniekiem iespēja palielināt barības vielu pārvaldības efektivitāti, un šajā saistībā 
uzsver inovatīvu tehnoloģiju un risinājumu nozīmi; mudina dalībvalstis savos 
stratēģiskajos plānos ierosināt pasākumus, ar kuriem veicina barības vielu efektīvu 
pārvaldību un apriti, kā arī stingri atbalstīt lauksaimniecības konsultantu un 
lauksaimnieku izglītību;

84. prasa izveidot un atbalstīt izglītības programmas, kas palīdz labi izprast gan 
agronomiskos, gan dabas aizsardzības aspektus;

85. uzsver, ka pētniecība, inovācija, zināšanu apmaiņa, informētības palielināšana, izglītība 
un konsultāciju pakalpojumi būs svarīgi, lai apkopotu datus un rastu labākos 
risinājumus biodaudzveidības saglabāšanai;

86. uzsver lauku saimniecību konsultāciju pakalpojumu būtisko nozīmi inovācijas un 
zināšanu izplatīšanā par biodaudzveidības veicināšanas stratēģijām, pieredzes apmaiņas 
stimulēšanā, jo īpaši apmaiņas starp kolēģiem, un praktisku demonstrāciju veicināšanā, 
jo sevišķi strādājot vietējā līmenī, lai ļautu lauksaimniekiem labāk pielāgoties 
konkrētajai situācijai uz vietas, tostarp maza mēroga, gados jauniem lauksaimniekiem 
un sievietēm lauksaimniecēm, kā arī cilvēkiem, kas dzīvo nelabvēlīgos lauku apvidos; 
aicina dalībvalstis sniegt lauksaimniekiem visaptverošus padomus par to, kā ieviest 
ražošanas sistēmas un pārvaldības praksi, kas veicina biodaudzveidības saglabāšanu un 
atjaunošanu lauksaimniecības zemē;

87. uzsver, ka pētniecība un inovācija ir galvenie virzītājspēki, kas paātrina pāreju uz 
ilgtspējīgām pārtikas sistēmām, jo īpaši nodrošina padziļinātas zināšanas, kuras ļauj 
lauksaimniekiem ražot pārtiku, izmantojot mazāk resursu, un palielināt ekosistēmu 
pakalpojumu sniegšanu, vienlaikus atbalstot ilgtspējīgu sociālo un ekonomisko attīstību; 
uzskata, ka inovācijas ieviešanai tirgū ir nepieciešama labvēlīga normatīvā vide un 
stimulu pieņemšana;

88. norāda uz veselīgas dzīvās augsnes milzīgo ieguldījumu biodaudzveidībā un ekosistēmu 
pakalpojumos pasaulē un ciešo saikni starp dzīvu, veselīgu un biodaudzveidīgu augsni, 
biocenozēm, saimniecību produktivitāti un rentabilitāti, to klimatnoturību un pārtikas un 
biomasas nodrošinājumu, jo īpaši noturību pret sausumu un plūdiem; norāda, ka vairāk 
nekā 60 % no visām Eiropas augsnēm ir neveselīgā stāvoklī10 un ka ir vajadzīgi 
politikas pasākumi, lai uzlabotu dzīves apstākļus augsnē; norāda uz mikroplastmasas 
ietekmi uz augsnes biodaudzveidību;

89. atzinīgi vērtē Komisijas ceļvedi jaunas augsnes stratēģijas izstrādei augsnes aizsardzībai 

10 Misijas padomes augsnes veselības un pārtikas jomā starpposma ziņojums, “Caring for soil is caring for life” 
(“Rūpes par augsni ir rūpes par dzīvību”), Eiropas Komisija, 2020. gads.
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/4ebd2586-fc85-11ea-b44f-01aa75ed71a1/



AD\1225827LV.docx 15/18 PE662.105v02-00

LV

un ilgtspējīgai izmantošanai, ES Augsnes observatorijas izveidi un ES misijas augsnes 
veselības un pārtikas jomā publicēšanu ar nosaukumu “Rūpes par augsni ir rūpes par 
dzīvību”; aicina Komisiju un dalībvalstis atbalstīt turpmākus pētījumus par augsnes 
ekosistēmu pakalpojumiem un pielāgot attiecīgās finansēšanas programmas, lai sekmētu 
šādus pētniecības projektus;

90. atkārtoti uzsver ūdens resursu ilgtspējīgas izmantošanas un apsaimniekošanas nozīmi 
biodaudzveidības aizsardzībā un atjaunošanā; mudina Komisiju un dalībvalstis vairāk 
atbalstīt efektīvas un iedarbīgas apūdeņošanas sistēmas un ilgtspējīgu ūdens 
apsaimniekošanu;

91. uzsver Putnu direktīvas un Dzīvotņu direktīvas11 panākumus un norāda, ka ES ir 
pasaulē lielākais aizsargājamo teritoriju tīkls un ka biodaudzveidības saglabāšanai 
ārkārtīgi svarīga ir efektīva dabisko procesu pārvaldība; 

92. norāda uz ievērojamām atšķirībām starp dalībvalstīm Natura 2000 īstenošanā un no tām 
izrietošo nevienlīdzību attiecībā uz aizsardzību; uzsver, ka ir jāiesaista visi attiecīgie ES, 
valsts, reģionālā un vietējā līmeņa dalībnieki, lai labāk īstenotu Putnu direktīvu un 
Dzīvotņu direktīvu; atgādina par direktīvu atbilstības pārbaudes rezultātiem; atzīst 
direktīvu elastību attiecībā uz īstenošanu, kas būtu pilnībā jāizpēta, lai varētu ņemt vērā 
valstu īpašos apstākļus, palīdzot samazināt un pakāpeniski atrisināt konfliktus starp 
dabas aizsardzību un sociālekonomiskajām darbībām;

93. uzsver nepieciešamību atbalstīt lauksaimniecības praksi, piemēram, 
agromežsaimniecību un ganību lopkopību augstvērtīgās teritorijās, kas nodrošina plašu 
ekosistēmu pakalpojumu klāstu; atgādina, ka lieli plēsēji, jo īpaši vilki, var ietekmēt 
lauksaimniecības dzīvotspēju, jo īpaši dažās ekstensīvi apsaimniekotās 
lauksaimniecības zemēs, kas bagātas ar biodaudzveidību; atgādina, ka apstākļu maiņa ir 
izraisījusi dažu aizsargājamo lielo plēsēju sugu un viņu upuru sugu populācijas 
pieaugumu; uzsver nepieciešamību pārvaldīt noteiktas biodaudzveidības jomas, lai 
nodrošinātu visu sugu līdzsvarotu attīstību; atgādina, ka Komisijai ir pienākums katrā 
reģionā novērtēt progresu sugu saglabāšanā un vajadzības gadījumā to pielāgot, ja tiek 
sasniegts vēlamais saglabāšanās stāvoklis, lai aizsargātu lauksaimniecības dzīvniekus;

94. ņem vērā Komisijas priekšlikumu paplašināt aizsargājamās un īpaši aizsargājamās 
teritorijas un atkārto Padomes 2020. gada 16. oktobra secinājumos par bioloģisko 
daudzveidību teikto, ka stingrāks aizsardzības līmenis var ļaut veikt konkrētas cilvēku 
darbības saskaņā ar aizsargājamās teritorijas saglabāšanas mērķiem; uzskata, ka cilvēka 
darbībām, kuras ir saderīgas ar aizsardzības mērķiem vai pat pozitīvi sekmē 
biodaudzveidību, arī turpmāk jābūt pieņemamām īpaši aizsargājamās teritorijās;

95. stingri mudina dalībvalstis pienācīgi atalgot un stimulēt lauksaimniekus, piešķirot 
finansiālu kompensāciju par Natura 2000 aizsargājamām un īpaši aizsargājamām 
teritorijām, kā arī sedzot visas pieaugošās ražošanas izmaksas, kas radušās aizsardzības 
un saglabāšanas pasākumu rezultātā;

11 Eiropas Parlamenta un Padomes 2009. gada 30. novembra Direktīva 2009/147/EK par savvaļas putnu 
aizsardzību (OV L 20, 26.1.2010., 7. lpp.); Padomes 1992. gada 21. maija Direktīva 92/43/EEK par dabisko 
dzīvotņu, savvaļas faunas un floras aizsardzību (OV L 206, 22.7.1992., 7. lpp.).



PE662.105v02-00 16/18 AD\1225827LV.docx

LV

96. atgādina, ka 7,5 % no DFS gada izdevumiem 2024. gadā un 10 % no gada izdevumiem 
2026. un 2027. gadā ir jāparedz biodaudzveidības mērķiem.



AD\1225827LV.docx 17/18 PE662.105v02-00

LV

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU
ATZINUMU SNIEDZOŠAJĀ KOMITEJĀ

Pieņemšanas datums 4.3.2021

Galīgais balsojums +:
–:
0:

35
8
5

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Mazaly Aguilar, Clara Aguilera, Atidzhe Alieva-Veli, Álvaro Amaro, 
Eric Andrieu, Attila Ara-Kovács, Carmen Avram, Adrian-Dragoş 
Benea, Mara Bizzotto, Daniel Buda, Isabel Carvalhais, Asger 
Christensen, Angelo Ciocca, Ivan David, Paolo De Castro, Jérémy 
Decerle, Salvatore De Meo, Herbert Dorfmann, Luke Ming Flanagan, 
Dino Giarrusso, Francisco Guerreiro, Martin Häusling, Martin 
Hlaváček, Krzysztof Jurgiel, Jarosław Kalinowski, Elsi Katainen, Gilles 
Lebreton, Norbert Lins, Colm Markey, Alin Mituța, Marlene Mortler, 
Ulrike Müller, Maria Noichl, Juozas Olekas, Pina Picierno, Maxette 
Pirbakas, Eugenia Rodríguez Palop, Bronis Ropė, Bert-Jan Ruissen, 
Anne Sander, Petri Sarvamaa, Simone Schmiedtbauer, Annie Schreijer-
Pierik, Veronika Vrecionová, Sarah Wiener, Juan Ignacio Zoido 
Álvarez

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Anna Deparnay-Grunenberg, Petros Kokkalis



PE662.105v02-00 18/18 AD\1225827LV.docx

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

35 +
ECR Mazaly Aguilar, Krzysztof Jurgiel, Veronika Vrecionová

NI Dino Giarrusso

PPE Álvaro Amaro, Daniel Buda, Salvatore De Meo, Herbert Dorfmann, Jarosław Kalinowski, Norbert Lins, Colm 
Markey, Marlene Mortler, Anne Sander, Petri Sarvamaa, Juan Ignacio Zoido Álvarez

Renew Atidzhe Alieva-Veli, Asger Christensen, Jérémy Decerle, Martin Hlaváček, Elsi Katainen, Alin Mituța, Ulrike 
Müller

S&D Clara Aguilera, Eric Andrieu, Attila Ara-Kovács, Carmen Avram, Adrian-Dragoş Benea, Isabel Carvalhais, 
Paolo De Castro, Maria Noichl, Juozas, Olekas, Pina Picierno

The Left Luke Ming Flanagan, Petros Kokkalis, Eugenia Rodríguez Palop

8 -
ID Ivan David

PPE Simone Schmiedtbauer, Annie Schreijer-Pierik

Verts/ALE Anna Deparnay-Grunenberg, Francisco Guerreiro, Martin Häusling, Bronis Ropė, Sarah Wiener

5 0
ECR Bert-Jan Ruissen

ID Mara Bizzotto, Angelo Ciocca, Gilles Lebreton, Maxette Pirbakas

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas


